3. Inter eos, qui Aristotelem commentariis illustrarunt, Zacharias refertur in codice bibl. Coislinianæ, de quo Montfauconus, p. 598.

(6) V. Cat. bibl. Leidens. p. 76. HARL.

(7) Ed. Paris. a. 1618, signatam ipse Fabric. supra in vol. VII, p. 221, notavit, et illius anni notam præ se fert quoque ed. in Catal. bibl. Leidens. p. 62, ab Ondino, l. c. et ab Hambergero in *Zu-berl. Nachricht.* II, pag. 584 eq. citata. Nova autem editio esse videtur a. 1624, 4, quam ipse quondam

in manibus habui. Et quæ etiam citatur in Catal. Menken. I, p. 31, et cat. Krohn. p. 88. HARL.

(8) Vel potius 1655, 4., ut ipse Fabric. infra in vol. XIII, p. 809, scripserat, et meum exemplar illius anni notam (Lipsiæ — sumptibus Christiani Gerlachii et Sim. Beckensteinii Anno Domini 1665) confirmat. HARL.

ZACHARIOΥ *

ΣΧΟΛΑΣΤΙΚΟΥ ΧΡΙΣΤΙΑΝΟΥ

ΤΟΥ ΓΕΝΟΜΕΝΟΥ ΜΕΤΑ ΤΑΥΤΑ ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΜΙΤΥΛΗΝΗΣ

ΔΙΑΛΕΞΕΙΣ

*Οτι οὐ συναϊδιος τῷ Θεῷ ὁ κόσμος, ἀλλὰ δημιούργημα αὐτοῦ τυγχάνει ἐκ ἀπ' ἀρχῆς χρονικῆς ἀρξάμενον, καὶ φθίσειται, ὅταν παρουσταθῇ (1) τῷ δημιουργήσαντι, τοῦτο μεταποιήσεται. Καὶ οὐδὲν ἐκ τούτου ὁ τῆς ἀγαθότητος τοῦ Θεοῦ βλάπτεται λόγος· ἐξ ὧν συνάγεται μὴ Θεὸν εἶναι τὸν κόσμον, ἀλλὰ Θεοῦ δημιούργημα.

ZACHARIÆ

SCHOLASTICI CHRISTIANI

POSTEA EPISCOPI MITYLENES,

DE MUNDI OPIFICIO,

Contra philosophos

DISPUTATIO.

Mundus non est Deo coæternus, sed ejus opificium: cum initium habeat temporis, ubi opifici eum transmutare visum fuerit, dissolvetur. Nihil ea sententia de Dei bonitate detrahit. Ex his colligitur mundum non esse Deum, sed Dei opus.

(GILBERTO GENEBRANDO, theologo Parisiensi, interprete.)

266 DISPUTATIONIS ARGUMENTUM.

Discipulus quidam Ammonii philosophi sensim ad Hellenismum, sive paganorum impietatem, delapsus, Berytum venit, ut legum studium profite-

ΥΠΟΘΕΣΙΣ ΤΗΣ ΔΙΑΛΕΞΕΩΣ.

Φοιτητῆς τις Ἀμμωνίου τοῦ δῆθεν φιλοσόφου γινόμενος, καὶ ἡρέμα πρὸς Ἑλληνισμὸν ἀποκλίνων, παραγέγωνε κατὰ τὴν Βηρυτιῶν, νόμους ἀναγνωσ-

() ΖΑΧΑΡΙΟΥ. In actis quintæ synodi secundum Agapetum tertius nominatur metropolitæ Mitylenes Act. 1. TABIN. — ΣΧΟΛΑΣΤΙΚΟΥ. Is non alius initio quam σχολῆς προηγούμενος, ut Dionys. Halicarnasæus *Αἰμαῖο* § 7. Cujusmodi declamatorum et rhetorum σχολικοὶ χαρακτήρες eidem Περὶ Δημοσθένους δεινότητος § 46. Et scholastici συναγωνιστὰ καὶ συσχολαστὰ, συμφοιτοῦνται. Seneca *Præfat. lib. III*: «Scholastici intueri me quis essem, qui tam crassus Cicero, cum primum e Græciâ domum; Plutarchus. Ibi nimirum scholastici, ζῶα ὧν πάντες καταγελῶσι: *Avrian. lib. 1 Dissert. c. 14, 39. Scholastica et umbraticæ litteræ* Plin. *epist. 9, 2, 3. Et Isæus, rhetor ille torrens* Juven. *S. 3, 74, annum*

sexagesimum excesserat, et adhuc scholasticus erat; Plin. lib. II, epist. 3, 5. Scholastici Socrates, Evagrius, Severus; viri clarissimi innumeri alii. Musæus Massiliensis lingua scholasticus Gennadio. Eidem Salvianus *scholastico et aperto sermone scripsit. Scholasticus rerum ecclesiasticarum peritus, assessor, advocatus; Scripturarum denique scientissimus. Unde et ecclesiastici muneris nomen, sed posteriore sæculo natum; at hic Zachariæ, non honoris, sed eloquentiæ, ob exquisitam Platonicæ suppellectilis, qua totus nitet, elegantiam.* » TAB. « Fuerat quidem in tribus prioribus Bibliothecæ Patrum editionibus hæc Zachariæ Mitylenæi Disputatio Latine tantum in lucem emissa, beneficio doctissimi

(1) CC. P. παραστῆ.

μενος. Οὗτος ἤρξασθαι τισι τῶν ἑταίρων τὰς Ἑλληνικάς τοῦ διδασκάλου περὶ τοῦ κόσμου προταίνειν ἀ-

ac celeberrimi theologi Parisiensis et regii professoris Gilherti Genebrardi interpretis; sed cum ad eam utraque lingua publici juris faciendam auxilia undique conquirerentur, missum est ad Parisienses bibliopolas manuscriptum apographum ex Anglia, in quod et varias lectiones et conjecturas suas viri docti congesserant, quibus regionum codicum auctoritas fidesque confirmari posset et omnium generis testium patrocinio fulciri. Cum vero tardiora sint grandiorum ejusmodi editionum molimina, prævenit hanc nostram altera diligentior, et cum Origenis *Philocalia* Zachariæ quoque Disputationem ex libris regii cum interpretatione sua curavit excu- li vir doctissimus Joannes Andegavus, qui et notas suas attexit. Quamobrem cum Gallicis Anglicisque codicibus conferendam nobis duximus anti- tiquiore interpretationem; quoniam utpote a charis- simo socio et collega suo elaboratam libenter præ- exteris omnibus amplexurum fuisse Margarinum Bi- gnæum existimari par est; et eorum quæ a nobis immutata vel addita sunt rationem in notis hisce reddendam. Quod ad nomen et auctoritatem attinet scriptoris hujus ecclesiastici, cum non modo *scholasticus* in titulo dicatur *Christianus*, sed etiam *epi- scopus Mitylenes*, id simul digitum intendit ad tem- pus quo eum floruisse possumus suspicari, cum in synodo Constantinopolitana, sub Mena Patriarcha habita, actione 1, reperiantur, post apotolice sedis Romanæ legatos, *Petrus Justinianopolis metropolis secundæ provincie Cappadocie, et Zacharias Mity- læorum metropolitans*, *Marthin.* t. II, p. 1188. Porro coacta est Synodus illa Constantinopoli ex vicinioribus episcopis, aut iis qui tum in ea urbe versabantur, imperatori Justiniano temporibus, hoc est anno Christi 534, si Ouphrium Panvinium se- quamur, vel 536, si Baronium cardinalem. Verum hæc synodus quinta non fuit, ut perperam a non- nullis appellatur, neque œcumenica, sed particula- ris, ut recte admonet Bellarminus cardinalis lib. 1 *De conciliis*, c. 5. Antecessit autem œcumenicam quintam, cujus tempus in annum Christi rejicitur 553, communi chronologorum consensu, et sub eodem imperatore Justiniano ac pontifice Vigilio con- venit. Est et aliud indicium temporis, quod ipsa nobis series disputationis suppeditat. Sic enim ait p. 83 Zacharias de adversario suo quocum disputat Ammonio: Ἦχων παρὰ τοῦ φιλοσόφου, μάλλον δ' ἀφ' ὁμοῦ τὰ καὶ ἀσφύου. Quo in loco per philoso- phum illum intelligit, ut scriptum fuit ad oram codicis Genebrardi et Anglici, Proclum Lycium insi- gnem mathematicum et philosophum, contra quem scripsit de hoc ipso argumento, mundi nimirum æternitate, Philoponus Bibl. Gr. t. X, p. 644. At Proclus florebat sub Anastasio imperatore, cui Jus- tinus successit, et Justino Justinianus. At regius liber Procli nomen ex margine in textum transtulit, quem editio Tarini secuta est. Porro Scholasticus Christianus appellatur Zacharias; qua voce desi- gnari advocatum et causarum in foro patronum constat ex Zonara in Commentario in canonem 10 synodi Sardicensis p. 374, 1: Κἂν σχολαστικὸς, τοῦτέστι περὶ λόγου σχολάζων· quamvis *scholasticus* sit, hoc est dicendi studio operam impendens; et in can. 96 [108, p. 486] Carthagin. : Τοῦ καταστῆσαι ἐκδικῶν σχολαστικῶν· constituturæ litium defensores *scholasticos*. Augustinus in Joanne c. 1, tract. 7, 11 : *Qui habent causam et volunt supplicare impe- ratori, quærum aliquem scholasticum jurisperitum, a quo sibi preces componantur.* Sed eo nomine desi- gnati sunt primum rhetores, ut Corn. Tacitus nota- tum in lib. *De oratoribus*, c. 15, et declamatores cau- sarum fictarum. Deinde a fictis litibus transit ad

A retur. Is cum cœpisset quibusdām familiaribus pa- ganas Ammonii de mundo antitheses proponere,

veras: Plinius lib. II, epist. 3 : *Adhuc scholasticus tantum est; quo genere hominum nihil aut simplicius aut sincerius.* Confirmat hoc etiam Jac. Cujacius leges codicis Theodosiani citans et scribens in No- vellam 70. Dictus est etiam scholasticus vir eloquens quivis, etsi nec causas fictas ageret, ut declamator, nec veras, ut advocatus; talisque dicitur a Wala- frido Strabo *De rebz ecclesiasticis* c. 25, ut recte observat R. P. Heribertus Rosveidus ordinis nostri theologus in Onomastico ad Vitas Patrum, p. 1040. Ita Serapion apud Hieronymum in *Catalogo scri- ptorum eccles.* c. 99 : *Serapion ob elegantiam in- genii cognomen scholastici meruit.* Paschasius I. VII *De vitis Patrum*, c. 19, num. 3 : *Hic Eulogius scholasticus erat, sæcularibus litteris eruditus.* Palladius c. 26 *Hist. Laus.* c. 27 : Οὗτος δ' ἐβδόμος σχολαστικὸς ὑπῆρχεν ἐκ τῶν ἐγκυκλίων παιδευμάτων, δὲ ἔρωτι θεῶν πληγέτης· *Hic Eulogius fuit disciplinarum liberalium scholasticus, qui divino amore sancitatus.* Ut igitur philosophi dicebantur inter gentiles et Græcos qui philosophici erant disciplinis exculti, sic scholastici qui oratorie facultatis et politiorum litterarum studiis eruditi. Quam ob causam, ut Athe- nagoræ Legatio dicitur Ἀθηναίου φιλοσόφου Χριστιανοῦ Πρεσβέτα περὶ Χριστιανῶν, *Athenagoræ Atheniensis philosophi Christiani Legatio pro christianis*; sic Zachariæ Disputatio, *Zachariou σχολαστικοῦ Χριστιανοῦ τοῦ γενομένου μετὰ ταῦτα ἐπισκόπου Μιτυλήνης δὲ δάδοτος.* *Zachariæ scholastici Christiani, postea episcopi Mitylenes, Disputatio.* Posteriori quoque dicti sunt ævo scholastici inter canonicos, qui scholis episcopatus præerant et erudiendæ juventutis curam gerebant; ut videre est in historicis rerum Alemanicarum. Et in eccle- siis cathedralibus hodieque nomen est ecclesiasticæ dignitatis. Duc. — ΣΧΟΛΑΣΤΙΚΟΥ. Scholastici romanis moribus exercitantes eloquentiam in scholis rhetorum, unde, velut ex umbra in lucem, prodirent in forum, causarum patroni, quo patrocinio ad summos honores aditus constabat; eloquentia om- nem politicam doctrinam complectente. Exempla obvia, et docuerunt nonnihil doctorum diatribæ ad Petronium, Quintilianum, Ciceronem, Senecam Christianis doctrinæ titulus, ut qui quotidie ut doctior fieret laboraret, neque sibi videretur tamen excellere, scholasticus diceretur, forum adhuc no- lens et salutis doctrinæ totus devotus, quam in ecclesia erudienda demum defendendaque sistebat. Sic ubi sermo elegans cultum animi stipat, *scholasticos* perhibere scriptores *dictatoresque* videbis. Nam scholastica doctrina accessoria salutari. Ex eruditione humana B. Paulinus ad S. Severum, epist. 9, p. 115 : *Si ille hiantis historiae causas non ediderit, qui et scholasticis et salutaribus litteris Græcæ juxta ac Latine dives est, vereor ne apud alium in his regionibus frustra requiramus.* Genadius c. 45 *Catalogi de Juliano Capuano, post hæretico: Julianus, episcopus Capuanus, vir acer ingenio, in divinis Scripturis doctus, Græcæ et Latine lingua scholasticus: prius ergo quam impietatem Pelagii in se aperiret, clarus in doctoribus Ecclesiæ fuit.* Idem de Musæo Massiliensi, cap. 79 : *Musæus, Massiliensis Ecclesiæ presbyter, vir in divinis Scripturis doctus, et in earum sensibus subtilissima exercitatione limatus, lingua quoque scholasticus.* Et de Prospero, cap. 84 : *Prosper, homo Aquitanie regionis, sermone scholasticus, et assertionibus nervosus.* Elegantiæ ingenii titulum hunc agnoscit tributum B. Hieronymus *Catal.* cap. 99 : *Serapion, Thmuceos Ægypti urbis episcopus, qui ob elegantiam ingenii cognomen scholastici meruit.* Scholasticus, homo probus, cordatus, in studiis assiduus, Leontio Sphæra Ata-

earum illi ad Zachariam scholasticum detulerunt, A et confutationes atque responsa scriptis mandare postularunt. (Illic enim jam olim Alexandriæ cum Ammonio philosopho et Gesio medicinæ doctores multas de iis disputationes habuerat.) Colloquii sive Dialogi personæ sunt hæc. Zacharias per litteram A indicatur. Discipulis qui materiam et argumentum Dialogo præbuit, per litteram B. repræsentatur. Reliqua est Ammonii, deinde Gesii medicinæ doctoris. At cum in se invicem jam omnes congregiuntur et disserunt, Zachariæ personam Christiani nomen designat. Ad extremum disputationis cursum primæ personæ colloquuntur, et prædictis elementis exprimuntur. Universa dispositio Platonica est, quantum ad locorum qui illinc, ut e floridis pratis carpuntur, phrasim styliumque B pertinet.

A. Quid novi accidit, sociorum amicissime, ut

tea: Ἐτύγχανον γὰρ καὶ τοιαύτην τινὰ σφαιραὶν ἐργαζόμενος Ἐλπιδίῳ τῷ σχολαστικῷ, ἀνδρὶ ἀξιολόγῳ ἴμου καὶ φιλομαθεῖ. Ita scholasticis multis scribit Isidorus Pelusiota, adeo quidem honorabili titulo, ut et presbyteris conveniat; velut lib. iv, epist. 205: Ὀλυμπίῳ πρεσβυτέρῳ σχολαστικῷ. Et libro quinto multis scribit scholasticis simul presbyterisque, et in una persona, licet [non?] uno forte tempore, episcopis. Sed et sæcularis eminentiæ magnæ scholastici; ut Domitianum alloquitur Synesius, epist. 155 et 156, patronum cognatæ suæ potentibus adversariis opponendum, si non prorsus iudicem aut magistratum insignem gerentem. Hinc scholasticus, severitatis honos, cui opponitur levitas quævis, ut mimus apud Lactantium, lib. vii, cap. 12: *Quæ sententia deliri hominis quoniam ridicula, et mimo dignior quam scholastico fuit, ne refelli quidem serio debuit.* Ita enim scripti codices eo loco. Proprie nonnunquam etiam scholastici forensium rerum disceptatores; unde *scholares materia* B. Hilario lib. 1 *De Trinitate: Cum jam bene luserint bella militaturi, in militiam protrahantur; aut cum forenses lites scholares materia tentaverint, tunc mittantur ad tribunalium pugnas.* Generalium docti supra vulgum, quibus rustici opponuntur; et *rusticari*, qui sermone utitur non scholastico. Arnulfus eremita in epist. Petri Mauritiū lib. vi, epist. 51: *Unum quod conceperam mente comprimere non potui, et, licet oppressus, stylo rustico rudis expressi.* Cogitosus Vita Brigittæ, Canis. Lectt. t. I, p. 416: *Non quod memoria et medicritas et rusticus sermo ingenio mei tanti muneris officium explere valeat.* Engelhardus in Vita Mechthildis Canis. Lectt. Antiqq. t. III, p. 531: *Ego rusticandi studiosus vitam agrædiar femina beatæ scribere.* Ruralis sermo scholastico oppositus apud Dynamium Patricium. Scholasticissimi, sermonis artiumque studio clarissimi. Fortunatus, vir prudens et scholasticissimus, Hilduino abbati ad Ludovicum Pium. Sidonius, omnium præsulum scholasticissimus, Wiperto, sive Sigeberto Gemblacensi in Historia Hierosolymitana. Christiani sane auctores hoc titulo, modestiæ ergo, philosophos sese dicere voluerunt, perpetuos discipulos indicantes, etiamsi omnem doctrinæ operam impenderent; longe alieno nomine a paganorum scholasticis, quorum juvenus sub eo petulantia omni vacabat, circumscribens præceptores etiam factione iusta pretio institutionis, ut vides apud Augustinum libro quinto *Confessionum*. Patet ergo hinc quis fuerit Scholastici inscriptione Zacharias noster. Nam

τιθέσεις· οἱ δὲ ταύτας Ζαχαρίᾳ (2) τῷ σχολαστικῷ διαπορθμεύσαντες (ἔτυχε γὰρ ἐν Ἀλεξανδρείᾳ πρὸς Ἀμμωνίον καὶ Γέσιον τὸν ἱατροσοφιστὴν πολλὰς περὶ τούτων διαλέξεις ποιησάμενος) ἤησαν γραφῇ ταύτας παραδοθῆναι. Ἔστιν οὖν τὰ τῆς διαλέξεως (3) πρόσωπα ταῦτα· τὸ μὲν ἔχον τὸ ἄλφα προτεταγμένον, τοῦ Ζαχαρίου (4). Τὸ δὲ ἔχον τὸ βῆτα, ἐκείνου τοῦ δεδωκότος τὴν ὑπόθεσιν (5) διαλόγου. Καὶ λοιπὸν τὸ Ἀμμωνίου, εἴτα τὸ Γεσίου τοῦ ἱατροσοφιστοῦ· ἐν μέντοι ταῖς πρὸς αὐτοὺς διαλέξεσι, τὸ τοῦ Ζαχαρίου (6) πρόσωπον, Χριστιανὸς ἐπιγέγραπται· ἐν δὲ τῷ τέλει τῆς διαλέξεως (7), πάλιν τὰ πρῶτα πρόσωπα διαλέγεται, τὰ διὰ τῶν εἰρημένων στοιχείων δηλούμενα. Ἔτι (8) δὲ ἡ πᾶσα διασκευὴ Πλατωνικῆ, ὅσον ἦκεν εἰς φράσιν καὶ τῶν ἐκεῖθεν λειμῶνων.

A. Τί νεώτερον ἔγενονεν, ὦ φίλε ἑταῖρε, ἔτι σὺ

quod de officio in ecclesia canonico somniant alii, somnium merum est. Neque antiqua res est, ut neque Isidorus, neque Amalarius Fortunatus in *Officii ecclesiastici* meminierint; ut Græcos non commemorarem. BA. — *Χριστιανῶν*. Quare puerile sit, nomen hic dignitatis aut officii ecclesiastici suspicari. Ilac enim cum nota a cæteris sejungit umbratiliū declamationum artificibus scholasticis, quis non videt? TAR. — AMMONIUS. Ammonius, qui celebris philosophi personam gerit, nostra opinione est Ammonius Hermæas, qui Vitam Porphyrii scripsit. Nam alteri Saccæ prorsus obstant tempora, cum Basilium et Gregorium citet Zacharias noster, suum Ammonium ut præsentem introducens; Saccas autem ille vero principe floruerit. Non longe vero a Porphyrio Noster vixit, ut universa scriptio indicat, *Æνεæ Gazæ* imitata, ut arbitror, qui hunc Dialogum pro exemplo scribendi sui Theophrasti habuit. Vix enim persuadeor ut illum Zachariam existimem de quinta synodo sub Justiniano celebrata. Librarium error facilis. Par enim sonus litterarum fere, *Æneas Gazæus* et Zacharias, ut necesse non sit unum de duobus facere. Plura lib. cxxvi, cap. 2. BA. *De officio mundi*, ut ostendat factum eum esse et peritum. Contra docent multi professi, Timæus Locrus, Ocellus Lucanus et qui Philo inscribitur: præcipue autem paulo ante Proclus. Contra philosophos turgentibus persuasione doctrinæ et multos seducentes veritate. Hos cum aperte et testimoniis veritatis confutarent christiani, negabant principia, historiam explodebant, testes abiciebant. Itaque suis armis eos adoriebantur Dei athlete, rationibus confundebant, salsis dictis ridendos proponebant, quod illi solebant, ut vides in scriptis maxime Juliani Apostatæ, Libanii Epistolis ad Basilium, etc., qui pari tamen aceto perfunduntur a Nazianzeno, Basilio, aliisque infinitis. Eodem modo totus ironis scælet hic Dialogus, ut et Theophrastus *Æνεæ*, inflatis hominibus cum sua vecordia productis, hono tamen sine, ut convertentur et vere saperent. BA.